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B.-Gyamat, junius 7.
Párt nem vallott soha oly ku- 

darezot, -mint a difisidenaek. vagyis 
az egyesült ellenzék pártja. Nem volt 
elég, hogy Sennyei, belátván a nehéz 
dilemmát, melybe az ország az egye­
sült ellenzék éretlen felfogásával so­
dortatnék, elhagyta őket, hanem most 
m^r aza melheur is fenyegeti őket, 
hogy újbóli megválasztatásuk kétsé­
gessé kezd válni. A kis Tcarusok nem 
rettennek vissza, pedig már a szárny­
próbálgatásban is kifáradhattak vol­
na; nem okulnak Sennyéi Pálon, ki­
nek tiszta jelleme, hazafisága nem 
engedte meg, hogy egy lépést is te­
hessen tovább a roszul kezdett utón. 
Szemei előtt lebegett nagy Telcky 
nek martyr-szelleme.

Az egész ország nevetve fogadja 
felléptüket, prograrnmjnkat. Mintegy 
30 vidéki lap fordul meg kezeink 

között és egyben sem olvashatjuk, 
hogy ez vagy az a választó kerület 
egyhangúlag akarná mandátumát le­
tenni az olyan egyének kezébe, kik 
eddig csak beszéltek, de semmit sem 
tettek. Pedig sok megyében a szemé­
lyes tekintetek jly mérvadók, hogy 
pártnézetet és elveket is képesek éret­
ték feláldozni a választók.

Pestmegye, melynek talaja leg­
fogékonyabb minden reaktióra, — 
otthagyta őket a faképnél. Nógrád- 
megyében a szécsényi értekezlet fias- 
cót vallott. A közönség nem vállal- 
kozhatik oly szerepre, melyben a 
csalódások játékát ujbAl kezdje meg.

Hogy pedig az egyesült ellenzék 
nem számíthat mandátumra, annak 
egyszerű okai vannak. Az egyesült­
nek (valószínűleg irónia) keresztelt 
párt azt :scm tudja, mit akar, mért 
ha tudná, nem lépett volna fel űr­
programmal, mely semmi pozitívumot 
nem állít a jámbor választó elé. 
Tehát a kibontott zászlón nincs irátfy- 
adó jelszó, melyet követni lehetne. 
Puszta szó után indulni nem fogunk, 
s ugy hisszük megyénk józanabb kö­
zönsége sem.

Mi volt a főczél a fusio, illető­
leg szabadelvű párt szervezkedésekor? 
Nemde: államháztartásunk Önerőnk­
ből való rendezése. S mi lett az 
eredmény ? Feleljünk számokkal kéz- 
zelfoghatólag:

1874-ben deficzitünk volt G4 mil­
lió; most pedig 16 millió. Pedig 
költségvetésünk még 153 millió köl­

csönnek kamataival is szaporodott; 
és emellett a vasutak rendezése és 
birtokba vételére kiadott kamatok. 
a közlekedés szabályozása és az arany 
agio terhei óriási mennyiséget emész­
tenek fel, sőt a vasutak rendezésére 
kiadott kamatok évről évre mind­
inkább növekszenek.

Ilyen dolgok előtt szemet hányni. 
nem lehet.

A parlamenti ellenzéket mi is 
szükségesnek tartjuk,- de mikor az 
ellenzék működése pusztán csak nevét 
viseli az ily tehetetlen vergődésnek, 
akkor az ellenzék iránti elfogultság­
ból ki kell abnindülnünk.

Mi rag:.Mzk<>dunk lapunk egyik 
legközelebbi számában kimondott 
elvünkhöz, és . bizton, tudjuk, hogy. 
Nógradtuegye józanul gondolkozó 
részének véleményét tolmáusoljuk, 
midőn ismételjük, hogy bár nem 
minden tekintetben kielégítő a hely­
zet, de a jelent, egy bizonytalan s 
csakis Ígéretekben fényes jövőért 
koczkára vetni nem lehet.

A vámtarltTa életbeléptetés! batáridő­
jének megalapítása a kormány kívánsága 
folytán a főrendiházban függőben hagyatott, 
s az erre vonatkozó főrendi módosítást a 
képviselőház vámügyi bizottsága is elfogadta. 
A képviselőházi tárgyalás alkalmával azon, 
bán — a két kormány közti legújabb megálla­
podás folytán - indítványoztál ni fog annak 
kimondása, hogy a vámtariffa jövő évi jan. 
l én lép életbe.

A közokt. minister körrendeletileg uta­
sította a közigazgatási bizottságokat, hogy 

azon czélból, nehogy a népoktatási törvény­
nek a tankötelesek pontúé iskoláztatására 
vonatkozó ezélzata illuzóriusaá tétették, gon- 
dosko Ijanak arról, miként az iskola nélküli 
községekből, melyek önálló ískoja 'felállítá­
sára nem bírnak elég anyagi érővel, s as 
azokban lakó felekezetek valamelyikének 
anyaiskolája félmértföldnél távolabb fekszik, 
minden felekezetű tanköteles x’ közelebbi 
(fél mértföldnél távolabb nem eső) habár 
más felekezetű iskolában oktattaasék a nép 
oktatási törvény 4ik § bán megszabott' szigor 
különbeni alkalmaztatásának terhe alatt.

A népg>Qlr«ek l» orláf ozására vonat­
kozó ismeretes kormányrendeletet Tisza 
miniszterelnök a törvényhatóságokhoz inté­
zett körrendeletében hatályon kit Ül helyezte, 
a ezzel a diasldonsck szóvirágot projgramm- 
jinak egyik kapaczkodóját egy ioíl vonás sál 
lerontotta.

______________ ■ *t  ■> it

K;ldöttségi javaslat •
A mryjrí yyámíipy rcndtxitért.

Tekintetes megyei bizottslg! A'n. m. 
mkir; belügyminisztérium által az 1177 XX. 
törvény kapcsán, a gyámhatósági ügyek 
tárgyában a törvWtytöfÖÜgokboz 'Yhtéxett 
47046—877 számú körrendeletben elsorolt 
pontokra vonatkozólag szerkesztebdŐ s a 
megye közelebbi közgyűléséhez terjesztendő 
javaslat készítésével a megyei alispán urnák 
7272—877 sz. alatt kelt végzésével bí­
zatván meg; - van szerencsénk atón ja­
vaslatunkat, pontonkint, következőkben be­
terjeszteni:

1. A körrendelet 1-ső pontjára nézva 
mely szerint az 1877. XX-ik t. Csikk 1878-ik 
K-ának megfelelőleg a törvényhatósági 
bizottságok felhatalmazvák, hogy s^ját tag­
jaikból az árvaszéki ülésekben döntő sza­
vazattal részt veendő bizonyos számú, egyé­
neket választhassanak, Nógrád megye tör­
vényhatósága által már a f. évi január hóban

TÁRCZA.
Svájczi képek.
Tintába mártom hát toliamat, 8 Írok 

azon országról, melyről már oly sokan Írtak 
sokat, s melyek eltekintve a Bedeckertől, 
részint a nyomdászfiú nurtos ujjain át ván­
doroltak hölgy és uem dáma exellentiád és 
még csak nem is tekintetes ur elé egyenlő 
rendeltetéssel, részint a mint betűkké szü­
lettek már ki is múltak az árnyék világból, 
vagy azért mivel mint idétlen szülöttek 
életképtelenek voltak, vagy pedig mivel 
angol tourista és potrohos bankár phlegma 
es geschlft elleni képtelenségeik miatt szám­
űzték, nem használván egyébre, mint hogy 
a Montblanc tetején tojást főzzenek vele. — 
Bizony a maláta kivonati árjegyzékelés fon­
tosabb delog is — nem is szánják azt ily 
hirtelen halálra. — Piros bőr bugyelláris 
keble rejti, — érző szív dobog érte. — Neki 
élni rendeltetett

Mégis*  minden pbrásis daczára, melyen 
a szegény naplójegyzeteknek keresztül kell 
esni, Svájcx nem ismeretlen, s a mivelteb- 
bek közül ki ne hallott volna Svájcáról, 
vagy beszélni, vagy ki ne olvasott volna 
róla, s kit ne vonzanának az örök havasok 

még fel nem fedezett titkai, — a folyton 
fecsegő hegyi patakok moraja, melyen bab­
jai majd lágyan susognak, — s ugrálva, 
lejtve járják a tánezot egyik kövecstől a 
másikig, — majd zúgnak, gombolnak és 
édes ábrándozásba ringatják a lelket, mely 
elregéli a múltat, elregéli a jövőt, elröppen 
a képzelet tünde szárnyain egy szebb hazába, 
hol nem ismernek semmi mást, csak a mi 
boldogság. S kit ne vonxana Svájcx egyik 
jellegét képező hegyi tavak méltóságos nyu­
godtsága, mely a végtelenség s mégis a 
múlandóság eszméjét kelti fel bennünk. —• 
Jön a szélvész, felkorbácsolja a babokat, 
melyek xúdúlva, üvöltve rohannak a partok­
nak. Rombolnak és teremtenek egyaránt 
A púba pázsit, illatos virágok helybét el­
lepi a ronda ár, a csúf iszap csak azért, 
hogy a teremtés új jövevényeinek adjon létet.

Majd lecsöndesül, felveszi előbbi jelle­
gét Szelíden rengeti a kis csolnakocskát, 
melyből a halász egykedvűen meritgeti háló­
ját és mélabus dalt dúdolász mellé. — Esti 
imára kong a falu toruya, felhúzza a hálót 
Öröm tükröződik vonásain. — Az az egy 
pár hal az egész napi fáradság eredménye, 
s mégis boldognak érzi magát — Elég lesz 
vacsorára. — Kifesziti evezőit, gyorsan halad 
a kis kunyhó felé, melynek mécsyilága ide 
csillan. — Az édes otthoniét örömei várják.

Majd az ábrándos éj holdvilága dereng 
a tájon, láttatva egy szerelmespárt, kik a tó­
parton mohos sziklák alján ülnek. A lenge 
szellő velünk is tolmácsolja érzéseiket, és 
elhozza hozzánk azt az édes bús zenét, me­
lyet pásztor furulya és dal oly kellemes 
harmóniába hoznak. A szerelem rózsa láncza 
köti őket össze. A szegény egyszerűség a 
mesterkéletlenség boldogítja. Nézzétek ezek 
a természet édes gyermekei. Nem ismerik a 
kába fényt, nem a pompát, nem a dőre hiú­
ságot, — de ismerik a szegénységet, és mégis 
boldogok, mert megelégedettek, mert nin­
csenek vágyaik, mik no teljesülhetnének. 
Nézzétek itt a boldogság. Arany és bibor 
között, vagy márvány palotában hiúban 
keresitek, ott meg nem találjátok soha.

Nem mulat as dillojó ruhában
— megpihen a pór nejény lakiban.

Tehát a svájczi népről egy pár vonást 
Egyszerű, jómódú, vadász és halász, pásztor 
és gyáros is egyaránt s az utóbbiról minden 
nagyobb városban füstölgő gyáraik is tanús­
kodnak. Szabadságszerető és bátor a vak­
merőségig, de jellegükben a praktikus élet­
felfogás is feltűnően nyilatkozik. Különösen 
a családi életben, a nők körében. Oda men­
jetek szélcsapó udvarlók, ott nem addig ám, 
hogy a röpke vágy teljesült élvét megunva 
az egyik hölgynél, már a másik előtt eme­

lünk oltárt. — De nem ám, más is közbe­
szól még és gyakran teljesül a magyar köz-, 
mondás: a ki másnak vermet ás maga esik 
bele. Ha pedig a blazirtság ktezvénye nem 
o tgedi, kogy a savanyu szőlő letérésére 
kezed kinyújtsad, akkor fuss vagy fizess a 
jelszó, már pedig futni szégyen, fizetni meg 
zsebbenyúló dolog. a

A szabad gondolkozás tért nyit a sváj- 
czi nép minden életnyilvánulásában, ’• igy 
a családi életben is. Leányaik mellé nem 
állítanak hat dámát is a legvénebb'gárdá­
ból mint az angolok. Na de nem is olyanok, 
hogy a gombostű említésére elpiruljanak, 
vagy hogy szemérmetességből a zongora 
lábait nad.ágba öltöztessék. Engedik őket 
szabadon mint a lepkéket szárnyaikra — 
hadd szedjék a virágokat. De van egy in­
tézmény, van egy szokás, mely megőrzi őket, 
és ezen szokás törvénynyé vált, mely elől 
nincs menekvés. Bizony sokat mesélhetne a 
kis ibolya, sokat a csalogány, de mind a 
kettő hallgat, az egyik mert absolnte hall­
gat, a másik mert beszél, de relatíve, azaz 
csak fütyül, ámbár lehet, hogy épen azt a 
titkot fütyüli, a mi csak azért titok, mert 
kettőn kívül ő a harmadik a ki tattyi. Ha 
pjdig már más valaki is fütyül arról a mi 
ennélfogva már nem titok, vagy már aem is 
kell ftttyölgetui, akkor a derék svájczi bttr-



NÓGBÁDI LAPOK.

megtartatott bizottsági közgyűlés alkalmával 
intézkedve lévén, e részbeni intézkedés 
Mik eége fenn nem forog.

A 2 ik. pontra, melyhez képset a tör­
vény 192-ik fcg élteimében a bírságpénzek 
tbaeléeének módokba a törvényhatóság álul 
szabályrendelettel’HUpiiau dó meg, vélemé­
nyezzük, hogy:

Mintán a kiszabandó bírságpénzek, a 
törvény rendeletéhez képset, ax azon ügyben 
érdekelt gyámolt vagy gondnokolt illetőségi 
községnek javára esnek, és vagyontalon ár­
vák tartozására és kiképezése foditandók, 
ugyan s pénzek első sorban való kezelése 
illetőleg nyilvántartásával a községi köz­
gyámok bízassanak mag, olyképen azonban, 
hogy a közgyám a kezéhez közvetlenül be­
folyt összeget tartozik folyton vagyis a taka­
rékpénztár székhelyén a kézhez vételtől 48. 
éra alatt, vidékről pedig három nap alatt, 
alkalmilag személyesen, különben póeta 
i^ján, jelentés mellett, a központi árvapénx- 
tárba beküldeni, a központi pénztárnok pe­
dig köteles a hozzá beküldött összegeket 
haladék nélkül azon takarék pénztárak agyi­
kébe szokott módon elhelyezni, melyekben 
a megyei árvapénzek elhelyezése hatósági­
lag kijelölve van.

A bírságot megállapító gyámhatósági 
végzéséről az árvaazéki . elnökön kívül a 
péxtárnok és számvevő azonnal, o végzés 
közlése mellett, érteeitendők, s ugyan e pén­
zek nyilvántartásául az árvaszéki elnök és 
említett két tisztviselőnél, egyenlően szer­
kesztett, és szokott osztókkal ellátott bírság*  
könyvek vezetendők megjegyezvén, hogy a 
közvetlenül hozzá beküldők bírságpénzekről 
mihelyt azokat takarékpénztárba elhelyezte, 
én saját könyvébe beigtatta, tartozik erről 
tudomás és hasonló beigtatás végett az 
árvaszéki elnököt és számvevőt, a beküldő 
közgyám jelentésére való hivatkozással rö­
vid úton ártéri unv » .

•) 8 u hkolusSk kik&ldJttjcinek jelenlétébea 
tartatnak.

A községi közgyámok a nálok befize­
tett bírságpénzekről vezetett rendes jegyzék 
nyomán, tartoznak erről minden évvégével 
az árvasxékhez számadásos kimutatást, egy*  
Monmind pedig indokolt véleményt beter 
jeezteni as iránt, kik legyenek azon községi 
vagyontalan árvák, akiknek tartozása és 
kiképezésére ama bírságpénzek részben vagy 
egészben fordítandók volnának.

A 3-ik pontra nézve, mely szerint a 
községi jegyző részére, leltározásért a tör 
vényhatóeág, szabályrendelettel mérsékelt 
dijakat szab meg.

Megérintésével annak, hogy a községi 
illetőleg körjegyzők részére úgy a leltározás 
mint egyéb teendőkért járó dijak e megye 
törvényhatósága álul már a minden egyes 
községre nézve alkotott szabályrendeletekben 
megáUapitva lettek, a mennyiben itt a 

első hónapjában, biztosan nőm, a csakis 
annyi tudható, hogy o »>Aaporí tás minden*  
eeetro tetemes lecnd; ax egyeseknek a fenn 
jeliéit bixtositók mellett kölcsön adható "Bi­
tingek maximuma is, csak később, a remény*  
loiileg még a folyó év vége előtt lesi meg­
állapítható.

A kamatlábat illetőleg, ax, nézetünk 
szerint, jelzálogi kölcsönöknél 8 °jo fólia 
határolandó; a pénzintézeteknél kérdés volna 
inUiendő*  a mostani 6 ijs sxáxtólia kamat­
nak, legalább egy évi Úriamra való el he­
lyeiéin mellett, 7-sxtólia leendő felemelése 
iránt. /

A G. pontra, a törvény 293. § áboi ké­
pest a befolyt kamatok jövedelméből éven 
ként 10-uáxtólia lévén levonható a törvény 
eme rendelkezése végrehajtandó, megjegyez­
vén, hogy a törvény e szakasza ugy értei 
meatetik, miszerint a Hántolja csak a köt 
ponti pénxtárban kezelt tőkéktől vehető 
igénybe és hogy a megőrzési dijak, melyek­
nek szedését ugyanezen fi. megengedi, azon 
kötvényektől, melyeknek kamata után 
a sxásztólja már levonatott, nem szedhetők.

A mi ax őrzési dijak mennyiségét il­
leti; véleményezzük, hogy: ax értékpapírok 
ékszerek, vagy egyéb pénzértékű tárgyak­
tól őrzési djj főjében, ezek egész értéke 
ntán öt évi őrzési dij fejében, ezek egész 
értéke után öt évi őrzési időn alul: mely 
időpont f. évi január 15-étől számítandó 
egy negyed száxtóli, 5-től 10 évig egy fél 
azásztóli, 10 évtől legfeljebb egy egész szász- 
tóli szedendő A nem gyümölcsöző magán­
kötvények után pedig, a m. kir. igazság­
ügyi mlnisteriumnak 1872 ik évben 23.294. 
sí. a. kelt rendelete 28-ik fi-a 11. a:) pontja 
értelmében, az értékre való tekintet nélkül 
és csupán ax időtartam szerint, öt éve aluli 
őrzésért 30 kr- 5-től 10 évig 60-kr, 10-től 
15-évig 90-kr, 15 éven felőli időre 1-f. 20 kr. 
számítandó, s úgy a kamat utáni szásztóli 
mint a megőrzési dijak nyilvántartása 
exéljából az árvaazéki elnök, a pénztárok 
és számvevő által azonos kellő rovatokkal 
ellátott külön könyvek vezetendők, s a 
jelen javaslat 4. 5. pontjai alatti meghatá­
rozások szerint gyümölcsöxtetendők.

Megjegyeztetik itt, hogy a mennyiben 
a törvény 295-ik fi-ának 4-ik pontja esőié­
ben az árvapénzek elhelyezése egyelőre a 
bivatolt törvény I. 2. 3. pontjaiban meg­
szabott módok egyike szerint sem volna 
eszközölhető,, ily pénzek, az e részbeni mi- 
miszteri rendelet meghagyásához képest, 
önértetöleg*  kamatozó letétként, a kir: adó­
hivatalba szállitandók, s ezek nyilvántartá­
sául ax árvaszéki elnök, pénztárnok és 
számvevő által szintén külön könyvek ve 
xetendők.

gyámgodnoksági uj törvény értelmében kü­
lönösebben ax árváé hagyatékok leltározá­
sa értetik, s o részben dljjakra nézve is 
egyöntetű megállapítás kívánatos, indítványé 
zuk, hogy a leltárnak 2. példányban le­
írását is ide értve, a leltározási díj 20. frtig 
hivatalból, 20. írtról 1000. frt. bruttó becsér 
lékig terjedő hagyatékoknál 1 fór. 20 krban, 
1000 frtól 2000 forintig 1 fon 80 krban, 
2009 frtól 5000 flig s ezen fölül 2 fL 50. 
krban, s a mennyiben a leltár tartalma 
egy egy 32 soros iv terjedőimét meghaladná 
minden ily külön iv leírási dija 30 krban 
állapították meg; önkényt értetvén, hogy 
a nem helyben teljesítendő eljárások alkal­
mából esetleg clkerúlbollen s való fuvar dija, 
kilométerenként 20 krjával, szintén fel 
számítható.

A 4-ik pontra nézve, a gyámgondnok­
sági törvény 287-ik. fia értelmében, a pénz 
és pénzértékek kezelési rendszerének módo­
zatai a törvénj hatóság által szabályrendele- 
tiieg lévén megállapitandók.

E részben a most fennálló rendszer 
szerint; melynek megváltoztatása tetemes 
nehézségekkel járna, tovább is az egyé­
nenkénti kezelést hozzuk javaslatba, oly 
megjegyzéssel, hogy a központi pénztárba, 
befolyandó összegek a gyámügyi törvény 
295-ik fi ának 1. 2. 3. pontjaiban foglalt 
föltételek mellett, jó hitelű pénzintézetek 
illetve takarékpénztárakba helyeztessenek 
el; elhelyezhetők legyenek azonban »|z.ad*  
résznyi arányban állampapírokba, t|z- ad rész­
nyiben pedig, a törvény 18 ik illetve 289-ik 
(fiainak figyelembe vételével, jelzálog: 
bíszlositék mellett, magán-kölcsönök utján 
való gyümölcsözettel is.

A számvevőség utasítandó, a magán 
kötvényekre elhelyezett tőkékről, és esedé­
kes kamatokról, ezek nyilvántartása, és a 
szükséghez képest esxközlendő beszedések 
végett mignon év junius 1-ső és november 
1-eő napjain ax árvaszékhez kimutatást 
terjesszen be.

As 5 ík pontra. Ax egyeseknek köl­
csön adható összeg mennyisége, valamint a 
kamatláb meghatározására vonatkozólag.

Mily összeg legyen egyeseknek kölcsön 
kiadható, ezt a biztosítékul lekötendő in­
gatlan szabályszerű becsértéke határozza 
meg; továbbá: ax állampapírokba fektetendő 
összeg meghatározása a gyámügyi törvény 
18-ik fi ának harmadik bekezdésében foglalt 
ntézkedés által van megszabva; a pénzin­
tézeteknél elhelyezendő iőkék maximumra 
pedig a 291 ik fi bán tartalmazott felelőség­
ben találja biztositékát; megjegyezvén, hogy 
miután a központban kezelendő árvapén­
zeknek az uj törvény értelmében foganatba 
vett bekövetelése folytán mily mérvekben 
leendő megnövekedése még most, a törvény

A 7-ik pontra nézve, a gyámgoudonk- 
sági törvény 297-ik fi által megszabott intéz­
kedés egyedül a városi törvényhatóságokra 
vonatkozván, szén javaslatnál figyelmet 
nem igényel.

(Vége következik.)

Tanügy.
Vizsga jelentés, a helybeli állami, 

elemi iskolán az ez évi zárvixs^ák-ijunm 
25-én kezdődnek és folynak^* követ 
rendben; 25-én d. e. a bárom fclekczetbcli 
vallási vizsga és p. 8-tól léltizig g r. kal- 
holicusoké, féltizlől 11 -ig az ágostai és helv. 
hitvallásunké, 11-től félegyig a móz. vallá- 
siiaké; junius 26-án d. e. ax i. és II. oszt, 
vizsgája; 27-én d. o. a HL osztályé, dél­
után ax 1. és II. oszt, ének és tornavizs­
gája; 28-án d. e. a IV. osztályé, délután a 
Hl. IV. és V. oszt, ének és tornavizagájs; 
29-én d. e. 8 órakor zárünnepély, illetőleg 
értesitvények és jutalmak kiosztása. — Az 
V. osztály vizsgája az osztálytanító sürgős 
elutazása miatt megelőzőleg és p. junius 
19-én d. e. fog megtartatni.

A vizsgák kezdődnek mindég reggeli 
8 órakor és tartanak délig, délutáni 4—5 
órakor kezdődnek az ének és tornavizsgák.

A b.-gyármati községi polgári ukolában 
az ez évi vizsgák jnniusbó 12 tői 29-ig kö­
vetkező rendben fognak megtartani:

13-én délelőtt a mértanbólaz 1. II. Hl. 
ee délután a földrajzból az I. II. osztályban. 
13-án d. e. történelemből az I. II. és d. u. 
földrajzból a Hl. osztályban 15-én d. e. vizs­
gák a róm. kath., ág. ev., s izr. hittanokból 
mind a bárom osztályban. 17-én a mágyar 
nyelvből, d. e. az L II. és d. u. a Hl osz­
tályban. 18-án németnyelvből, d. e. az 1.11 
és d. u. a III. ossztályban, 19-én d. c afran- 
ozia nyelvből i d. u..a latint nyelvből mind 
a három osztályban. 21-én a számtanból d. e. 
ax I. II s d. u. III osztályban, 22-én a ter­
ményrajzból d. e. az I. II s d. u. a IU osz­
tályban. 24-én d. e. természettanból a Hl 
osztályban és d. u. a tornából, 28-án d. e. 
a magántanulók vizsgája. 29-én zárünnepély, 
jutalmak, értesítők s bizonyítványok kiosz­
tása.

A vizsgák nyilvánosak*)  tar Urnák 
alatt a Unulók rajzi, szépírás s egyéb mun­
kálatai valamint gyűjteményei is közszem­
lére lesznek kitéve. Ezekre a tanügybarátok 
is az'érdeklődő közönség tisztelettel meg- 
bivatik.

B.-Gyarmat, 1878? Junius hó 5 éh.
Tometkó Nándor, 

igtAnir.

ger, a szívélyes házi gazda azt kérdezi ax 
udvarlótól, hogy hát „monsieur! mikotlesz 
a menyegző ? De az udvarió bizonyára sza­
badkozik s nem engedi magát oly könnyen 
baleknek fogni s axt mondja, hogy hát Eh 
bion uram, hiszem, szeretem, tisztelem leá­
nyát, de nincsen vagyona és igy meg nem 
kívánhatja, hogy elvegyem, (mert hát úgy 
gondolkodik, hogy, ha jő is az asszony a 
háznál, de vagyon nélkül annyi, mint a velős 
csont velő nélkül), nagyon sajnálom, hogy 
ennyire fejlődött a dolog, de hát nem tehe­
tek róla. Erre a családapa szintén azt mondja 
Eh bien azt sem bánom. Nekem tont égal. 
Akkor hát rabion Sie gégén dicsen para­
grafusa szerint a törvénynek, mely nem is 
emlékszem már reá, hogy hány ezer frankot 
ír elé, ha ily esetben a házasság létre nem 
jön. És igy esik as ifjú gondatlan saladon 
cseberből vederbe. De sokan meg annak as 
eszmének hódolnak, hogy inkább fuss mint 
fizess, s nem nézik azt, hogy a intés szégyen, 
mert bizony fizetni meg nem nagyon jól esik 
az embernek. És ha csakugyan fuss, akkor 
a nő reásxedve bár, de reményében nem 
törve, a jövő tavaszon újra kimegy vala­
melyik udvariójával ibolyát szedni ax erdőre.

Bizony, bizony megjárják, kik nem 
Ismerve e törvénynyé vált szokást, a vení, 
vidi és viei-t akarják megvalósítani. De az 
igy kelepekébe kerültek nagyobbára idege­
nek ■ nem ritkán ax egyetem szolgáltatja 

nagy eontingenséL Mert hát a fiatalság 
összeforr a könnyelműséggel, a mit az ottani 
szabad intézmények még jobban kifejtenek 
és csak elv, csak puszta phraziskén*  Unják 
reg axt, hogy:

„Csak méhként Ízleld mézét a gyönge 
virágnak."

Babó Irán.

Az uj pár.
— Génre. —

A tárgy nem uj. Először sokan meg­
énekelték, másodszor még többen ismerik 
gyakorlatból Az ének mindenütt és mindig 
ugyanaz. Fortissimo kezdődik, lassanként 
átmegy a pianóba, és minél erőteljesebb 
volt a bevezetés, rendszerint annál halkabb 
elhalóbb a vége. Ugy hívják, hogy . . . . 
pianissimo.

Azonban még nem vagyunk ott. Leg­
elői a költészet van; a szerelem költészete. 
Borút nem ismer, mindig mosolyog. Hogy 
a csillagokba néz, a csillagokban jár.

Örök tavasz. Ex a legszebb hasonlat 
as ty pár életére, amig találó. 8 e sokszor 
nagyon is röviden tartó „örök tavasz“ vá­
lasztottéi oly igen boldogok. A mezők, 
kertek virágai csak neki illatoznak, a pa­
csirtafütty és csalogányáéi csak nekik ért 
ható igazán. Ami kellemes van, az számukra 

teremtetett Elszigetelt boldogságukban sze 
rt-tnék rzivUkre ölelni az egész nagy világot

* aneiu azért csík egymánt ölelik. 
Páaz'orórává varázsolják a nap minden per 
ezét. Vagy iukibb peresekké a közönséges 
halandóknak nem ritkán végtelenül hosszú 
órákat. Alig jött föl a nap, már is holdvi­
lág mellett szívják egymás ajka mézét S 
viszont a holdvilágnál édesen suttogók, per­
esek gyanánt elrepült órák után csakhamar 
a fölkelő nap első sugarainál ébrednek 
egymás karjaiban édes boldogságra. Csen­
des élet, de melynek keresett csöndje oly 
hatású, akár a legjobb bor.

S mig e borban és mámorban tart, 
addig a külvilággal keveset törődnek. Ke­
rülik a társaságot, mely a kedvessé vált 
magány borzasztó ellentéte. Minek is az a 
társaság? Mintha egy boldog pár nem él­
hetne örömteljes napokat távol más embe­
rektől, kik legföljebb zavarni tudják axt a 
szép összhangot, mely mint angyalok zenéje 
oly kellemesen játszik bele minden sza\ uk- 
ba és testükbe?

így kezdődött Paula élete is. Férje 
egészen három hétig istennőnek imádta, 
reggeltől estig térdelvén előtte és csókolván 
piexíuy kezét, mely — ugymond — örökre 
megaranyozta létét Vult rá alap, hogy igy 
beszéljen. Paula nagyon szép asszony. Öl­
tözékei pedig ragyogtak a drágaságtól. 
Azután mej igen jól lehetett vele enyelegni.

Ez az egész ... Az eoyelgésen kívül 
még csak aziránt volt fogékonysága: mi­
ként lehet kellemesen eltölteni az órákat 
és napokat akxor, ha majd, mit ő, elég 
jellemző, bog: előre látott, a férj uram kép­
zelt mennyországából ismét a földre jnt és 
a csillagokra bámultában éppen abban bot­
ük meg, amire komédiás boldogságul épí­
tette: nőcskéje szivében. Veszedelmes dolog 
olyanban botolni meg, ami nincs. Paulának 
nem volt szive. Színlelt érzése érzékiség 
volt, mely, ha kiből, kovává változik. Ab­
ból csak mesterséges utón lehet ismét tüzet 
kicsalni. S ez a mesterség, ha más követi 
el- a férj veszedelme.

Oh e tekintetben a Paula férje töké­
letesen nyugodt lehet. Paula hiú, tehát 
becsületes nő. Aki elég vakmerő megkísér­
teni, hogy szikrát csaljon ki o rohamos 
gyorsasággal képződött kovából, ugy járhat, 
mint Icarus. A Paulának udvarló szerelmes 
a kicsalt szikrának szerencsétlen áldozata 
lobét, lepörzsölt, vulgo lefőzött szárnyának 
vesztével mentbetlenül beleesvén a kétség­
beesés tengerébe. Járt igy vele akárhány 
udvarló, sőt maga a férje is.

Paula szeszélyes nő volt Az a sze 
szélye hogy férjék boldogítsa, csak három 
hétig tartott. S. mikor ennek vége szakadt, 
mikor rövid néhány nap alatt megizleltette 
Bélával a földi üdvöt, éppen olyan követ­
kezetességgel, mint előbb szeretetreméltó



NÓGRÁDI LAPOK

Zavarok i félreértések kikerülése vé­
gett figyelmeztetnek a „nógrádmegyei lan 
testület* 4 tagjai, miszerint az ex idei köz­
gyűlésre vonatkozó a „Néptanítók lapjáénak 
logujabbi számiban kökölt'idő téves, a meny*  
nyiben o közgyűlés nem f. é. jnnius 12-ón 
hanem f. é. július hó 29-én és 3O-án fog meg­
tartatni.

volt, vezette át la>«>Mnként a földi pokolba. 
Nem zsörtölődött, nem is volt durczás vagy 
haragos sohasem. Csak közSnyös.

Öb, a közöny kárbozatos tulajdonság, 
ha nőben támad föl férje iránt. Kizár az 
minden más boldogító érzést Egy férjével 
folytonos czivódáebsn élő nö még lehet he bo­
korba szeretetreméltó is. Lehet egy nap, 
egy óra, egy perez, melyben kárpótlást 
nyújt évek veszteségeiért és kellemetlen­
ségeiért. Hiszen A szerető férj oly könnyen 
kiengesztelhető, a szerény férfiú oly igen 
kevéssel beéri a boldogságból! De a nő 
közönye szüntelenül üldözi a férj minden 
lépését. A szégyenitő tudat keserűséggé 
változtatja legszentebb érzelmeit is. Elein- 
tén gyönge, később merész kísérleteket tesz 
az életét megölő közöny megtörésére, azu­
tán megadja magát, és lesz kártyás, iszá­
kos, gonosztevő, vagy a legjobb esetben — 
öngyilkos.

Igen, a legjobb esetben. Mert a többi 
ut, melyre léphet, mind megannyi kárbo- 
zatosabb emennél, bármily könnyedén ítélje 
is el a világ a kétségbeesés e végső mentő 
eszközét

Béla azonban nem lett kártyás, sem 
iszákos, sem gonosztevő, de sőt még öngyil­
kos sem, hanem egy szép reggeien azt 
mondta szép, imádott feleségének: „Ked­
vesem, mi el fogunk válni egymástól tör­
vényes utón."

A bájos menyecske nem ellenkezett. 
Szabad volt e neki, mikor a büszkeség, 
hiúság, és a tanúsított közöny mind-mind 
fellázadtak a tiltakozás lealázó védelme 
ellen? Igaz, hogy ő válásra éppenséggel 
nem gondolt, ö azt hitte; elég a férjének

.4 tanttttülcli fi)tgyio.

P.-Szántó jun. 4. 1878.
Kevesen vannak azok közül, kik ezen 

válságos években a politikai téren a nyom­
da festéket igénybe vették, kik működésük 
néhány lapját, vagy ivét vagy éppen az 
Összes hibás múltat szívesen meg ne sem­
misítenék, még kevesebben, kik jobban 
fájlalnák mint én, hogy az események meg 
nem hazudtolták.

Valamennyi a közvélemény tolmácso­
lását hazudó lap minden háta megett nyíl­
tan létező vagy lappangó pártok bevál­
ható (?) talán legtöbbször beválhatatlan ér­
dekkel egyben ösxhangzik: „Hogy országunk 
és monarchiánk válságos vagy éppen vég­
zetteden napjait vagy korszakát éli" — 
Ezen Oszhangzó nyilatkozat után pedig 
mindnyája szövi az intrigát, zavarja és fél­
revezeti a közvéleményt, midón pedig a 
légből kapott mindennap változó soha nem 
létezett és nem létesíthető tényeket, és a 
Jipótmezei lakók legbátrabb conjectúráit, 
mint igazságokat tálalja fel hivői elé, — 
annyira megzavarják az anyagi gondok 
által mélyebb gondolkodás akadályozott 
olvasót — hogy kétségbeesve a lap ková­
csok helyes esze felett, kiknek csikkéit 
hosszas szokás által többet kevesebbet asai- 
milálta, azon veszi magát észre, hogy nem 
tudja, fiu-e vagy leány! nem tudja szabad­
elvű-e. Tiszát illetőleg függő értelemben — 
vagy független — jobb vagy szélső jobb — 
48-as vagy. 78-as mind ez a fúzió hon­
boldogító értelmében vagy a második fúzió­
nak. az ily boldogulástól megmentő csalha- 
tatlanságában — mind a la Dulcamara, ki 
minekntánna mind eladta vérszopó rovar­
irtó porait, csak akkor mondja meg a hivő 
és bámuló tömegnek használati utasításét: 
Hogy L L meg kell fogni és bármi kis 
mennyiséget szájába beadni.

Nem jön tekintetbe, hogy a válságos 
peresekben a helyzetet zavarni bűn, a haza 
fiait tévútra vezetni hazaárulás — az egye­
düli kötelesség pedig a helyzet egyszerűsí­
téséhez és tisztázásához tehetség szerint 
hozzájárulni; hogy a többvég helyes Ítélését 
könnyítve, önnön maga j léte vagy veszte 
fölött határozhasson. —

Nincs és nem lehet szándékom néze­
teket külügyi politikánk telelt nyflváni- 

tani, de beláUapotaink, sőt jövcudóbéli sor­
sunk oly szoros kapcsolatban vannak ezzel, 
hogy azon átalános igazságokat, azélokat 
és törekvéseket, mellyek átalában Európa 
döntő országait vezérlik, s mellyek a jelenj 
légi körülmények között jövendő elhatáro­
zásaikra következtetést engednek — kegyes 
olvasóink emlékébe felidéznem kell, egyedül 
csak azokra szorítkozván, mellyek első sor­
ban kitünőleg minket érdekelnek, és a 
jelenleg még földalatti akna hadviselés 
stádiumában levő törekvések irányának jel• 
zöi vagy útmutatói.

Tehát lehető legrövidebben. Oroszor­
szág Nagy Péter végrendeletével, Kanceu- 
kás czárjával, Szibériáiéval és vaskapus 
Mánaases-féle ólom-bányáival nagy közön­
ségünk előtt tökéletes torra incognita, mely 
az óperencziás tenger és annak 'meséivel 
környezve ezélzatosaan úgy tüntetik fel, 
mint az abaolutizmus (josztő remeke, hogy 
a jámbor-népek előtt ezen mások állapotát 
vakítóan színezett világítás mellett elve­
szítse saját szeme világát és ez által honi 
állapotainak látását, nyugodt ösüehason- 
lilásáL

Alkotmányos küzdelmeket, harezot a 
szabadságért L i. azon szabadságért mcllyet 
mi annak nevezünk, az orosz történelem 
nem ismer — lázadásainak alapelve és 
főfeltétele mindég, habár tévedésen alapult 
is, de a törvényesnek tartott czárhozi ra­
gaszkodás volt.

Zavar átalában ezen országban soha 
som volt Kozák nélkül (kik ugyanazon 
helyeket lakják, honnét alkalmasint hon­
alapító őseink kiindultak) hogy pedig ezek 
nihilisták volnának ezt még senki sem állí­
totta, azonkívül bábtruval elfoglalva .lévén, 
igen megelégedett és békés (!) hangulatban 
lehetnek. —

Külömböző az egyes nemzetek gum­
ósai, de ott, hol Európa érinti Ázsiát, a 
magyar és orosz között az ellentétek csak­
nem felfoghatatlanok.

Olvastam valahol, hogy az orosz tár­
sadalom felül patsuli, középen bagaria, és 
alul vudki és iszap, — meglehet, hogy van 
a hasonlatban valami, de az bizonyos, hogy 
ezen állapotukkal megvannak elégedve, ezt 
legalább fel kell tennünk, mert kellő számú 
elégedetleneik vagy azon nagy számú nihi­
listáik számára, melyeket a hírlapok látnak, 
bizonyosan nem hibázna a külföldi segély.

Orosz van hatvan millió, 9 millió len­
gyel, közel 6 millió szerb és hurrát, 5 millió 
bolgár, közel 5 millió cseh, 2 millió tót, 
130,(XX) vend, — a bolgárok nagyobbrészt 
görög nem egyesültek. Hitre nézve ortbodox 
van Oroszországban 58 millió folytonos >er- 
jesxkedesben mert 1878 ik évben 2Ö9.Í.68 
személy tért át ezen bitre.

(Folyt kör.)

egy megbidegült szív is. De ha ennyire 
jutott, ám legyen, s a hónapok óta először 
tölmelcgült vöt kebel megfásult érzései nem 
engedték föl egészen, még arra az elmélke­
désre sem, hogy bizony szégyenletes dolog 
fiatal asszonynak alig félévi h ix sság után 
elválni férjétől, akiről az egész világ jól 
tudta: minő derék, becsületes és szeretetre­
méltó ember.

És a szép Paula elvált férjétől, vissza­
tért a szülői házba, és lett fégbezmenendő 
bugának hamupipőkéje. A fiatal, szép öz­
vegyasszonyt minden uborkafára törekvő 
suhanez imádta, de sonkirem szerelt. Tün­
döklő, de nem szivesen látott jelensége volt 
minden nyilvános társaságnak; gyermek­
kori társnői idegenkedtek tőle. Üldözött 
volt és szerencsétlen. Miért? az ok a tár 
sadalom tiszteletre méltó jobb érzésében 
keresendő. A szép Paula bűnhődött

Bünbödésének harmadik évében ismét 
férjhez ment Bélához, ugyanahhoz, kitől 
előbb elvált. Ez volt az ő boldogító bünte­
tése. Mert a sok bajok ntán összekerült 
Buj pár3 élete ugyanolyan mennyországizü, 
mint hajdsn. „Örök tavasz* 4 stb., ahogy 
föntebb elmondottam. Az egész különbség 
annyi, miszerint most kevébbé heves a for­
tissimo, a miből a csalhatatlan természeti 
törvények szerint alaposan merem követ­
keztetni, hogy a piantssimo nagy idő után 
fog következni, tán akkor, mikor a gör- 
nyedező termet és ősz hajak, ugy is a békét 
és csendeséget sóvárogják.

Addig azonban adion nekik az Isten, 
ha piano is, tartós boldogságot! Megérde­
melte ezt a nehéz próbára tett szép asszony is.

A góz és az ínség.
Ki meri ax égiháboru jótékony hatá­

sát tagadni, noha egyeseket halálra sújt?
így vagyunk a gőzzel is.
Midőn az gőz — e fiatal óriás — szá­

zadunkba belépett, nyitva hagyta maga után 
ax ajtót és utána sompulygott egy még na­
gyobb óriás — ax ínség.

Midőn a gőz a pénz szolgálatába 
lépett, gépekkel illuslrált gyárak emelked­
tek mindenütt.

Hanyatlásnak indult a kézimű, és szám­
talan mesterember, számtalan napszámos-, 
kézművesnek nem akadt más támasza, mint 
a koldusbot.

Az óriás legyőzte ugyan a törpéket, 
de győzelme — Pyrrbus-gyöxelme volt!

Mébében fogamzott kommunizmus!
Annyian fogják balul fel a kommu­

nizmus theoriáját, hogy feladatunkul lüxtük 
ki, azt mai számunkban eredetiségében be­
mutatni.

Sokan azt hiszik, hogy a kommunisták 
minden vagyon és birtok feloszlását akarják, 
mit igen helyesen hasztalannak tartanak; 
mert, ugy mondják, csakhamar meggazda­
godik megint a szorgalmas, csakhamar ott 
lesz megint a hanyag, a tékozló, höl a fel­
osztás elölt volt s így tudj’ az Isten, hány­
szor kellene osztozkodni!

Igen ám, ha ezt akarná a kommuniz­
mus.

A kommunizmus sokkal radikálisabb 
eszközökhöz nyúl.

El akar törülni minden magánvagyon 
és magánbirtokot, és következő alkotmányt 
életbe léptetni:

. Plebiscit utján választassák egy kormány 
moly a földi javak megszerzésére szükséges 
munkát az állam tagjai közt tehetségeikhez 
mértan osxsza ol.

Azaz: mindenki tanulja és mivelje azt 
mire hajlama, ösztöne, hivatása, tehetsége van.

Az egyik mivelje a földet, a második 
készítsen eszközt; egy harmadik ruhát, egy 
negyedik építsen házakat, megint mások 
foglalkozzanak tudományos bevártatokkal, 
könyvek Írásával, (ki roszat csinál, akarnitzli- 
gyártónak neveztetik ki az országos lekvár 
raktárba) orvoslással, csillagászattal. (Az el- 
szigorodbatás megszűnik.)

Az igy szerzett vagyon és javak felett 
_a kormány intézkedik és elosztja tagjai közt 
a jogegyenlőség értelmében.

a. kormány épít lakházakat s ellá(ja 
a legkényelmesebb bútorzattal, mit a luxus és 
pompa csak nyújthatnak.

A kormány alapit nevelő intézeteket, 
melyekben a növendékek egyenlően nevel­
tetnek és oktattatnak.

A kormány gundoskodik a legizletesebb 
éulek és italokról, könyv és képtárakról, 
ruházatról, fürdőről zene és szinházról, egy 
szóval mindenről, mi az életet kellemessé 
és élvezetessé teszi.

Az élet élvezeteiben mindenki egyenjogú:
Ha a munza ideje letelt, oda ül a mes­

terember a költő, a földmives a bölcsész mellé; 
mindenki egy arányban élvezheti az élet 
anyegi és szellemi gyönyöreit; Nem lesz 
senkinek gondja sem magára, som övéire, 
minthogy mindenki mindent az államtól kap.

így majd a család, a tulajdon, a magán­
birtok megszűnnek, s a vagyon clestével ele­
sik a bűntettek fogalma is.

Miután senki sem fog jobbal, szebbel, 
többel bírni, mint akárki, nem fog eszébe 
jutni senkicek sem, hogy lopjon, csajon 
vagy raboljon, s csakis a dics-vágy, jobbat 
teremteni mint más, s az által magának a 
köztiszteletet megszerezni, lesz az ember 
törekvése és cselekedeteinek rugója. Az igy 
tervezett társaság alapköve a munkásság 
volna, mely nem vagyonszerzés czélja, hanem 
szent kötelesség, collos volna, isteni szolgá­
lata azon elvnek, melyen az állam léte, fen­
nállása alapul.

A pénz értéke, sőt fogalma is elesnék: 
minthogy nem volna venni vegy eladni való. 
(Ne forduljatok meg sírotok bán elődeim I 
Ne potyogjatok ki bölcsőitekből nlódaim! 
— ha lesztek; — hallgassatok még végig s 
megértjük egymást!)

De vas szigorral, despotikus kényszer­
rel őrködnék a kormány, hogy minden pol­
gár kötelességét teljesítse.

A dologtalanság, a hivalgás balállal 
volna bűn Lelendő.

Ki nem dolgozik, annak nincs joga 
élni, élvezni. Ki hozzá nem járt) aproduk- 
tióboz, az részt nem vehet a konsumtióbanl 

Az ily társadalom, — mint a mondot­
takból kitetszik —■ kizárna minden egyéni 
szabadságol és despotikus állam hatalmat 
• felhatalmazást tételez fel, mely persze 
minden egyes egyén szabad akarata folytán 
választatnék.

De fokozódnék a prodnktió, szaporod­
nának, nemesbülnének az élvi javak, mivel, 
hogy mindenki a műveltség színvonalán ál­
lana és senkit sem nyomná az élet fentart- 
La lázáért való gond, a létérti küzdelem.

Mindenki legnemesebb akarata, szán­
déka, ereje fejlődhetnek érvényre juthatna.

E rendszer hirdetői, védelmezői (élü­
kön Lassalle) belátták, hogy ax ily éltem! 
és társadalmi alkotmány nem teijeszkedhe- 
tik nagy távolra és sok tagra, • azért el is 
vstett ók a mai nemzet-államok mai határ- 
szabáiát s az összes emberiséget kisebb 
gazda sági -járásokra úgynevezett kommu­
nákra, (községekre) osztották, melyek egy­
mással való közlekedésükben viszonoz szük­
ségleteiket kölcsönösen kiegyenlítenék.

E tbeoria azonban keresztül nem vi­
hető; mert: ha a kenyérkereeés szükséges­
sége s az ebből kifolyó vagyon-szerzés szenve 
nem sarkantyuznák többé az embert ú dol­
gozásra, azonnal beállana nála a természe­
tében fekvő restség és tétlenségre való haj­
landóság; fellázadna a munkásság a lidércs- 
nyomas gyanánt rásnlyosodó általános fog­
lalkozás vastörvénye ellen, s csakhamar látná 
magát a kormány az általános forradalom, 
a mindenek háborúja mindenek elten előtt.

E tbeoria csak akkor lesz keresztül­
vihető, ha minden ember emberi eszmény­
kép lesz, ki nem azért dolgozik, mert kor­
bácscsal fegyverkezett hajdú áll háta mögött 
hanem ki engedelmeskedik a törvénynek a 
törvény kedvéért.

A párisi kommuna, mely ez eszméket 
foganatosítani akarta s annak ezomorn tör­
ténete vérfürdői és lángoezlopaival tévmen- 
tes bebizonyítása volt annak, hogy a mai 
emberi nem nem érett még az ily eszmékre 
és — tegyük csak bátran hozzá — nem is 
lesz az soha, mig csak fel nem épül a ra­
jongók egy akla.
v Továbbá bizonyították a párisi kom­
muna kihágásai és kegyetlenkedései, hogy 
legtávolabban ezen eszméktől azok állanak, 
kik apostolaiknak vallják magukat, kik 
tűzzel, vassal szeretnék hirdetni, mint Mohán, 
met az alkorán csodabogarait.

Hiába! Nem rázhatjuk le nyakunkról 
a szentirás örökre készített elévűlhellen és 
elavulhatlan vasjármát: .Orczád verejtékében 
edd kenyeredet!* 4 Azaz: a kenyér hiánya, 
nélkülöxhoilenségo szorítson, kényszerítőén 
a munkára.

Tehát munkára fel!
Keressen kiki eleget magának s övéi­

nek, és nem lesz szüksége, vágya a máséra 1
Bízzék mindenki önnerejében és no 

várjunk mindent,ax égtől, honnét épen akkor, 
midőn áldást várunk,menykő szokott lecsapni!

Munkára fel s mindenki elégedett iesx- 
s a haza is virulni fog.

Viruljon is és tápláljon munkás, lel­
kes honfiakat I

A hivalgók, az ingyen élni akarók 
„testét pedig vesse ki a föld, lelkűket ax ég 1**  

W. F.
---------------------- '' ■ 3

Irodaion..
ÚJ zmatvek. Tíberasky te Pareeh 

■tnsrtl uatal kar«ak »dteit>«n Bndsp«tt«a t
.Proa«a*d«  polka*  ftr piano tort*  to» Franx Dvor- 
aik. Pr. 60 kr.

Orpbeoo seneműfolyóirat 11-^JS-ík 
száma következő dús tartalommal jelent meg: 
Müller 8.: „Szélső fecske**  Nocturne. Osima 
&: „Induló a zöldbe4* 4 kézre. Németh 8.: 
„Gizella" franczia négyes. Csizmadia 8.: 
„Népdal14 csárdás. Móricz, Hajós: Buesu- 
csárdás. Gyulay Elek: „Szívből* 1 gyorspolka. 
Eitler M.: „Rege" harmóniámra.

Előflxetéei felhívás ax „Apollo" erimű 
seneműfolyóirat juniusdeczemberi folyamára. 
Az Apollo zeneműfolyóirat hat évi fenáUáaa 
alatt annyira ismertté s a songorásó közön-
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-lég kednacá kftilönvóvá vili, hogy miadsa 
hosxjultemAí izmcrtctés és ^Anlgxlái msllő- 
xésévsl slegtodőneVlifaJak, ha a jövő fél- 
évben me^)ci«aoodö, zongorára I ránban

gyqjtlinóay dinére válik iMárVbaiáak- a- kUaaeMrayaágok eeak aaon oknál fogva ’ 7vhíkö£----- r»”~ •n'W'áTiinS.k.,
egy wngorán eem kellene annak biá- nerexnek Mámára némi keletet, mert faieg, yl CZUÜI -
ni - - - mely a kóetoláe ingerével bir, miként birt k.

vala aion bárányból a mivel egyik*  német 
Hírvk. * nyelvben iáratoe bolgártárennk kínálta baj-

_ ------ HAr-d.i, n—A . i.kaI Manoár vendégét, mondván: Eleien exi, mPkóikedvneaégd .tornevüle-i harangok*  ivf^áií** ’ daM “** Ulmbitang.

».*  . Mimi légy bb agárdi lolkóax volt. kévéiébbca vettek rém, mint eleö al
.Magyan-áorána ssanadi hrana IgBáotól ai Sialatnváa f. hó 5-én a bon tmegy ei, halommal Ex a közönségnek a küxügyek 

különösen Ipolyfagi fiatalság által rendített iránti eajnoe közönyére • mutat Nem ceoda 
aló mfaálie tartatott, mely csinos tánenfaalom*  tehát ha a fslenveKek által is, a bonlmegyei 

saámoe fa nép hölgyko- hat évig inkább névleg mint tettleg fenéit, 
különöieu feltűntek mint Hantban nóogylot feloszlása kimondatott, • ax egy- 

először megjelentek a Pintér nővérek (Uo- |eti úgy meglevő mint még bebsjtaodó pón- 
amw egy eonbfa,) fa Világ hy nővérek (Fehérből) De zoknik egy Ipolycágon a kormány által fel - 

komikus feltűnt egy nép „bajor" kisasexuny is, ki állitatni remélt, kisdedóvodára lett felaján- 
Tl<aa,^' jál Járta a csárdást. Kfaónös elismertet ér- láaa megírási teteit.
ípnMUk,. . MUrtU „hUQ Onu^j. b w„,w

. tartalék csapat alsó gyakorlata; örömmel 
i^u “! upawuljnk rtaréut a R.idik dertk u«-

4 A" kp hawakial ogysaer 16 oldalra dóban tevani mulateágot rendmu^^ * jainak, a kik’ Frtfalich Vilmos és Herdy 
A búolUUtól Ortrsy«»k UaU .Ir-ké.,-CrtjU ir.k.1 aiT.ll KuJk df/banUduX Uggal ü»koroW napikat a»o Utak-.

entdmA. settségtlk teljesítésében, a mit tnlajdonkép 
lao toé merküldetnPminek. folytán iry ön- ®yérel Wá jnniuebó végéig Havas nomis a nlshtori rendelet ir nekik elő, de 
álfó oeómet k*pesö, ’válogatott sonssrthmket beküldi «nól, hogy a kölcsönös segély

. tatüaafa'kitek) birtokába je inak, anélkül, fa^wwh.tev égett, beküldeni, *■  különben fékexbetlen tűzveszély,

? fsismliltuk.

!W

Mm tolni

voaaki.H aakKor rradaét irtroaak frt —M ijs, ij 
nttb .a n|r«>Mi r*  fnljrtna 
rrUon kr«illb»<A kaUa M v/áJLCKrixc:

Vrt-.bb “«te •• bnrkó rt« font »**T  
írta-. lo. B». m kr.

botiba IthalÁ UfY*«A.. 1'741 kUnn ' > dUaaábbr frt U 4■ -tíiíu? LAO krttfiakaMá/flá
^ U.-b.“kaÍJ. MíraUÍ?17“: 

^Afikbbbnt klhaik frt 1.40.' Ste&S^L.L. írt .te 11
kr*Uh«l  írt 1-14., frt

bo^ r.ríkfti t»-*o  krtg, etalrt- } % u
■“'KKi bKX^wÍ
r«K>l«lt**p  .taaiuaaal.áa _ , ___ _

hahv.ro frt IX J«<T«v*6b»  , 
.r^mnv.tMrtt M. 40. BO kr •

WüamUál, artjbsn if«n 
hfaást tesz, hogy a hragji 
va evsdxő Uliput arak te hl 
Mk különféle*  faülHáaon

k'Vufrnmbos iarui ao kr.

-•• sínem Ü kö-
frt te. kArOaJM 
brrfokkU tarci-ftLI1—. du»<Wfn»K> *ró*»n  dó**  , , __ - . — 73

.mii «v»*«kbe4  frt »■-, »□». ytI*y <y^L* uíuu>^ fUaIjö, i. is. |U*o.  i.—i rwniiobdbk. IM

•tlUrd Btl b
Só kr.. pr rnk jo, to, 73 kr. 
nme ríhat 6nmuk«d» nrtrfr'<Al 
• •kr;. tyúknemrUpol? »kr.. 
t.» uMtrmkartk. íbc». »«.«• kr. 
Mckreber tanár trljrr torna- 
~r„VT1 TF I «»*««<  uk,v w$.=™- 

etikóa ItknlSstet.

-------—• tarmélyra oltalomra, tantornál ▼adZupIpa firt 1<- 
háti baaanáUtra, brt*«  ápn- M®. __
latra. f.lúUók te köprnyek K»rtl fretkrttt ttnW 
cwUáral frt T JO. »■-. !• -. »4I i» t*Jn4«n  kádban hat 
IS.-, 1T.—, k|rpáma frt 4.T0, Hálható frt Iá, iá, IT, tt.

t>goe reartnarnya •— a _ felebarát! nemei kütelenég. 
fakMl • hlVÖI ídéjárál . u t c , »..kba l.kmáknan
pedig nem valami. iok Háfaloaái. Moborán f, bó 6 án kfa-. Gf||jj| ' mliul4MNatít ertkk 

X gyarmati piacion már rfaivét mellett temettetett el Farkas Pálné. •••máim • m, 
„----- *_„•  Béke poraira!

m. pMtantalváey faján, falni ai eled tavaui rytlmölce; még moet
UMummányek k&uéM csak fogbegyve való adagok bao' árfaják fa................... —■ ™77’ - j " ■" "- —" —
ivexeteaebb külföldi aeae- patikai tanfa mdnU Kaló abc n ei a korán > d.p.t werkeMU
tét elöftxetöivei, e bármily . pfamra kertit gyümölcs pogánya! ixetlqn e Horváth JL>fuio.

müveket is mag kellene sxemxniök, — A^mil meghagyott a iákra a hűvös időjárás 
lap előfizetési ára félévre 3 ‘ frt, mely ax. fa mászbarmiL Ei
Apollo kUdéhivatalthos {Budapest-vár, or- fa nem valami jó. A gyarmati piacion már 

* ■ágbAa-atcaa Vá. Mám) aii—v küldendő egy bit óta mind szélesebb tért keid fog-

cAíJDÍTÍnyi-sén. .uradalomból tartozó' B.-Gyarmaton a régi pesti országút mellett fekvő úgyne­
vezett Platthy féle ház mellék lak^pületekkol és kerttel 1878.*  évi június 2!-én reggeli 9 Arakor ma­
gában a, kiadandó épületben tartanáé nyilvános, (magán), árverés utján fog bérbe adatni. Árverezők 

ifiO frt jbánatbért letenni,tartoznak.
A uradalmi’ kormányzóság.

•— < ..., ■ -................................................. ■■■■ X ■ .... ' . -------

fUcxipS eha<nda MrbSl lakkoml siipea 
lUwItii, eélseli éaphrtat^l »•<*• mkekkal

tefafaW tente..................................
frt 80 kr. 
frt tO-lf.

Hölgyek azámára:
*' kb«na*Cjk( rs<y bár-oraAZtalpűk . . . . . .' ’

\ , Mr kid Ticf kerti csipSk. au-
■1 bakkal te a*<y eackorrwl..........................
Eteriasttac <toMafasak aatfalt do^laUlppal, Ukk<

<0 sml..is>CM-aaabtev............................ .......................

’Tmie.s váry Móric znál k ap h. ca .t ó> Jk Sacds^Mtoii, ó.- (heug-féh há».
■ Urak Mámára:

Mr **</ ' . • .’**•. . í X te.
Topáa •hacrta.Mrbte flaoai'dinhAzft tekurzély-

)«<Ah^ tevátó .....................................3 frt SO kr.
Tapia betjeMrb&l, eaéntett, cnvert kelUa 

talppal inn érte................................................. ‘ 3‘frt 80 kr.
Tépte ealon flajneteoe, málnái bérMl kertyt

- n<y' etefria - ectevel lesflaovBebb hiatateae!
Párisi ZaUapteek. eha<rainbArMl lakkeUrteziMl

• Hgfaaaa< kiteli U a................................................
Caásaite chaeria va<y tizaa btebAl rtecsban,

Bxép fonniju, nafai exArrnl................................
Tirdeaimik hltramttal te caatial dapla bagaria

btebbl hteoausorM ért folt talppal, vinMatea
Fiotapte botja-' vasy eka<zinbCrb4l orteeo ni- 

, g«teti kottte talppal........................................
Leteytepte eberlaatin- va<y bteból lesfiaoaiabb

dúaittefl lakas»(4lylyel..........................................
Gyrrnukertpte eberlaistin- tojj btebíl 60 krtól

Nyomstott a kfadó-talfadoaoa Kék Lánlónál B.-Gyarmaton 1878.

pUlteitj M kr.. eaálaw 
r»d«a«it ■tltatkrMy.pakk 

birtokban 1 frt ttb.
t i«aalu Upoa BSebwa, 
1^ ara frt 1-—. atl ka 
,fc7%i*óni  AJo. «J kmyí 
l£-|rr« IM)U-»lmU 
cP/i UüMttaUhat k
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orvofa- és faetkófaztudofonfazUléfaz és euEeméiaz, gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker tkiztositAfaa. 
nkelletX mindennemű

a>Btigryc»^^Lyá«oi£at (még oly idülteket is), a uiiiráid ínjiiúnB ftttljeít és másoírEiíO bQjatírt lüfliED agaiban és elcflfitásaibaii.

<) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az úgynevezett fehéi-foiyttot m az onnan eredő mivg;tn,ln.iiRííg;ot,

. 6) » IzúffFlzóltrfHr t*etegr»éfirett  é« vizelécii nehéznég-eket.
____________ R*®** 1 upoakfat: défelétt 10. órától Hg, délután 3 órától 54g és esti 7 órától 84g.

Lakik: HUDAK3TEI, Belváros, Kigyó^atesa.2. n. a Kígyó- és VárosWomtaa sarkán (Rottenbillerféle ház) I. emelet, bemehet a lépcsőn.
*° ÜmK’ ®ÜJ®I ellátott levélekre azonnal válni adatik és a gyógysierek megküldetnek,

hahv.ro

